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                  調査の概要                     

  市政運営の総合指針 2020 の「めざす都市像」，「基本目標」，「重点施策」の評価

指標として，施策・事業に関する実現度等を調査しています。 

 

■ 調査対象  藤沢市在住の 20歳以上の市民 3,01３人 

■ 抽出法   層化２段無作為抽出法 

■ 調査方法  郵送送付・郵送回収 

■ 実施期間  201９年（令和元年）10月１日から 10 月１６日まで 

■ 回答数   1,５２６人（回答率 5０.６％） 

 

                調査回答者の属性                     

（設問１）性別    

 

（設問２）年代 

  
 （設問３）居住地区  

          

性別 標本数 回答数 割合 回収率

男性 1493 620 40.6% 41.5%

女性 1520 893 58.5% 58.8%

その他 - 2 0.1% -

無回答 - 11 0.7% -

合計 3,013 1,526 100.0% -

年代 標本数 回答数 割合 回収率

20歳代 365 108 7.1% 29.6%

30歳代 444 191 12.5% 43.0%

40歳代 620 284 18.6% 45.8%

50歳代 513 259 17.0% 50.5%

60歳代 395 232 15.2% 58.7%

70歳代 418 299 19.6% 71.5%

80歳代 218 136 8.9% 62.4%

90歳以上 40 16 1.0% 40.0%

無回答 - 1 0.1% -

合計 3,013 1,526 100.0% -

区分 標本数 回答数 割合 回収率

片瀬地区 143 73 4.8% 51.0%
鵠沼地区 412 210 13.8% 51.0%
辻堂地区 304 193 12.6% 63.5%
村岡地区 208 110 7.2% 52.9%
藤沢地区 326 166 10.9% 50.9%
明治地区 204 76 5.0% 37.3%
善行地区 297 121 7.9% 40.7%
湘南大庭地区 227 101 6.6% 44.5%
六会地区 232 105 6.9% 45.3%
湘南台地区 218 112 7.3% 51.4%
遠藤地区 83 69 4.5% 83.1%
長後地区 234 113 7.4% 48.3%
御所見地区 125 54 3.5% 43.2%
わからない - 14 0.9% -
無回答 - 9 0.6% -

合計 3,013 1,526 100.0% -

令和元年度 市政運営の総合指針 2020に関する市民意識調査 集計結果 

※端数処理の都合上、構成比の合計が 100％にならない場合があります。 



 

2 

 

 １ めざす都市像の実現度に関する質問                                                    

 

 

 

 

 

 

 ■ 全体の回答状況                                 

     

 

 

■ 実現度・未達度                                 

※実現度，未達度は，それぞれ「わからない」「無回答」を除いた合計に対して「よく

できている」「だいたいできている」の合計の割合と「あまりできていない」「でき

ていない」の合計の割合を算出したものです。（以降のページも同様） 

実現度 ７９．６％ 

未達度 ２０．４％ 

【実現度の経年変化】 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

128 1,003 234 56 74 31 1,526
回答数

【都市像】郷土愛あふれる藤沢 ～松風に人の和うるわし 湘南の元気都市～ 

どのくらい実現できていると思いますか？ 

「誰もが快適に暮らせ，居心地の良いまちであること。」 



 

3 

 

 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

 

  ■ 居住地区別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

     

 

 

 

 ■ 実現度・未達度                                 

 

実現度 ７８．６％ 

未達度 ２１．４％ 

 

【実現度の経年変化】 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

182 868 244 42 164 26 1,526
回答数

【都市像】郷土愛あふれる藤沢 ～松風に人の和うるわし 湘南の元気都市～ 

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「子どもが大人になっても愛着の持てるまちであること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

 

  ■ 居住地区別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ２ 基本目標の実現度に関する質問 

 

 

 

 

 

 

 ■ 全体の回答状況                                 

 

    

 

 

 ■ 実現度・未達度                                 

   

実現度 ５３．５％ 

未達度 ４６．５％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 
 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

49 648 484 123 187 35 1,526
回答数

【基本目標】安全な暮らしを守る 

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「災害に対して，市民が不安なく暮らせるまちであること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

 

  ■ 居住地区別の回答状況                             

  
   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

  

 

 

 ■ 実現度・未達度                                 

   

実現度 ６２．５％ 

未達度 ３７．５％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

98 661 380 75 294 18 1,526
回答数

【基本目標】文化・スポーツを盛んにする 

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「地域の歴史や文化が継承されていること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

   

  ■ 居住地区別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

    
      

  

 

 ■ 実現度・未達度                                 

 

実現度 ７１．３％ 

未達度 ２８．７％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

185 798 315 81 122 25 1,526
回答数

【基本目標】豊かな環境をつくる   

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「まちと自然環境との調和がとれていること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

   

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  

  ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

   
 

     
 

 ■ 実現度・未達度                                 

   

実現度 ７２．８％ 

未達度 ２７．２％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

128 792 284 59 227 36 1,526
回答数

【基本目標】子どもたちを守り育む   

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「子どもを安心して育てられる環境があること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   
   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

 

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

   
 

 

 

 

 ■ 実現度・未達度                                 

  

実現度 ７６．６％ 

未達度 ２３．４％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

191 877 257 69 101 31 1,526
回答数

【基本目標】健康で安心な暮らしを支える    

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「保健，医療，福祉，健康などの生活環境が整い暮らしやすいこと。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

   

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

   

 

 ■ 実現度・未達度                                 

   

実現度 ４６．６％ 

未達度 ５３．４％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 
    

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

38 498 507 107 341 35 1,526
回答数

【基本目標】地域経済を循環させる    

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「産業の活力を高め，地域が元気になること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   

   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

   

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

   

 

 

     

 ■ 実現度・未達度                                 

 

実現度 ５８．４％ 

未達度 ４１．６％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

112 697 420 157 116 24 1,526
回答数

【基本目標】都市基盤を充実する    

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「移動や利用にあたり，誰でも利用できる道路や施設であること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

   
   ※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

     

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  

   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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 ■ 全体の回答状況                                 

   
     

  

  

 ■ 実現度・未達度                                 

   

実現度 ４７．０％ 

未達度 ５３．０％ 

 

 【実現度の経年変化】 

 

 

 

よくできている だいたいできている あまりできていない できていない わからない 無回答 合計

68 470 476 131 361 20 1,526
回答数

【基本目標】市民自治・地域づくりを進める    

  どのくらい実現できていると思いますか？ 

「市民の意識が高く，市民参加型の地域づくりが進んでいること。」 
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 ■ 年代別の回答状況                                

 

※図中のｎは，（設問２）に対する回答者数です。 

   

  ■ 居住地区別の回答状況                                

  
   ※図中のｎは，（設問３）に対する回答者数です。 
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３ 施策の満足度に関する質問                                                    

 ■ 全体の回答状況                                 

  

 ■ 満足度                                      

※満足度は，「わからない」「無回答」を除いた合計に対して，「満足」と「やや満足」の

合計の割合を算出したものです。 
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 4 基本目標の重要度に関する質問                                                 

  ■ 基本目標に関する重要度                                 

  基本目標に関する重要度についての回答状況は，次のとおりです。 

  

 

  【重要度と実現度】 

   

    

 

    

 

 

№ アンケート内容 重要度 実現度

① 災害に対して，市民が不安なく暮らせるまちであること 42.3% 53.5%

② 地域の歴史や文化が継承されていること 4.6% 62.5%

③ まちと自然環境の調和がとれていること 11.7% 71.3%

④ 子どもを安心して育てられる環境があること 29.2% 72.8%

⑤ 保健，医療，福祉，健康などの生活環境が整い暮らしやすいこと 42.6% 76.6%

⑥ 産業の活力を高め，地域が元気になること 11.6% 46.6%

⑦ 移動や利用にあたり，誰でも利用できる道路や施設であること 18.3% 58.4%

⑧ 市民の意識が高く，市民参加型の地域づくりが進んでいること 5.9% 47.0%
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 5 重点施策の重要度に関する質問                                                 

 ■ 重点施策に関する重要度                                    

 重点施策に関する重要度についての回答状況は，次のとおりです。 

 

以 上   


